
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 168 del 11-02-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DELLE DIVISE ESTIVE ED INVERNALI PER GLI AGENTI DELLA POLIZIA
MUNICIPALE ED IL GONFALONIERE- CIG. GARA 792396786C- RISOLUZIONE
CONTRATTO-

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 10
Proposta del settore n. 20

1/3



PREMESSO

- che con propria determinazione n. 908 del 26/09/2019 si è provveduto all’aggiudicazione
definitiva della “Fornitura delle divise estive ed invernali, comprese le calzature, spettanti agli
agenti di polizia municipale ed al gonfaloniere per gli anni 2019/2020/2021 – CIG
792396786C” alla ditta Galleria dello Sport s.r.l. con sede in Firenze, via Fortini 126/F il cui
contratto è stato stipulato in data 29/10/2019 rep. 39/2019;

- che in data 12/11/2019 sono apparsi sulla stampa locale (La Nazione e La Repubblica
edizione di Firenze) alcuni articoli dai quali si evidenzia che la competente Procura della
Repubblica avrebbe richiesto l’applicazione di misure cautelari nei confronti anche
dell’impresa aggiudicataria in quanto avrebbe costituito un cartello con altre imprese del
settore, tra cui la ditta Confezioni Orsi (seconda classificata nella gara indicata), teso a violare
la regolarità degli incanti, contestando tra gli altri il reato di cui all’art. 353 c.p.;

- che il RPCT del comune di Quarrata aveva consigliato la sospensione della fornitura in via
cautelativa;

- che con nota PEC del 18/11/2019 prot. 61058 il sottoscritto aveva avviato un procedimento
istruttorio finalizzato all’acquisizione di informazioni presso l’impresa stessa, a cui l’operatore
non ha mai fornito per scritto alcuna giustificazione e/o memoria in merito;

- che nel frattempo lo stesso RCPT aveva richiesto informazioni alla competente Procura della
Repubblica di Firenze, anch’essa rimasta inevasa;

- che contattato telefonicamente l’operatore economico, lo stesso confermava l’applicazione
di una misura interdittiva di incapacità a contrarre con le amministrazioni pubbliche, notizia
già apparsa sugli organi di stampa in data 28/11/2019;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art. 9 comma 6 del contratto, “la Stazione appaltante si impegna ad avvalersi
della clausola risolutiva espressa, di cui all’art. 1456 c.c., ogni qualvolta nei confronti
dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa, sia stata
disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli
artt. (omissis) 353 c.p. e 353-bis c.p..”;

- l’art. 3 del Patto di Integrità prescrive che l’operatore economico “assicura di non aver
consolidato intese o pratiche vietate restrittive o lesive della concorrenza e del mercato”;

- l’art. 6 del Patto di integrità altresì ribadisce che “La Stazione appaltante si avvarrà della
clausola risolutiva espressa, di cui all’art. 1456 c.c., ogni qualvolta nei confronti
dell’imprenditore, o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa, sia
stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui
agli artt. (omissis) 353 c.p. e 353-bis c.p..”;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE che con la nota di cui sopra prot. 61058/2019 si era provveduto
alla sospensione in via cautelativa con effetto immediato della fornitura esistente;

RITENUTO che ricorre pertanto di gravi violazioni degli obblighi contrattuali tali da
interrompere il rapporto fiduciario esistente fra questa Amministrazione e l’appaltatore del
servizio;

VISTI:

- lo Statuto Comunale;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- Regolamento di Contabilità;

VISTI gli articoli 80, 107 e 108 del D. Lgs 50/2016;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di

2/3



Previsione 2020/2022;

- la delibera di Giunta Comunale n.13 del 22/1/20120 di approvazione del PEG 2020/2022

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 469 del 22-05-19 con la quale viene conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio e Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Polizia
Municipale fino al 31-12-2020;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto indicato in premessa forma parte integrante e sostanziale del
presente procedimento e si intende qui integralmente ripresentato e riproposto;

2. di risolvere il contratto in essere rep. 39/2019, fra questa Amministrazione e la società
Galleria dello Sport s.r.l. con sede in Firenze, via Fortini 126/F per i motivi espressi in
narrativa;

3. di procedere ad incamerare la garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva esistente
stipulata con la compagnia “Reale Mutua Assicurazioni” in data 08/10/2019 n.
2019/50/2532577 per un importo di euro 7.486,05 a garanzia del perfetto adempimento
contrattuale; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato attraverso l’invio tramite pec alla
ditta Galleria dello Sport s.r.l. con sede in Firenze, via Fortini 126/F;

5. di dare mandato al Servizio Affari Generali di provvedere alla richiesta di incameramento
della garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva esistente stipulata con la compagnia
“Reale Mutua Assicurazioni” in data 08/10/2019 n. 2019/50/2532577 per un importo di euro
7.486,05, provvedendo ad adottare , con successivo atto, il relativo accertamento .

5) di individuare quale responsabile del procedimento il sottoscritto Comandante della polizia
municipale Marco Bai.

Data
07-02-2020

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

3/3


